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Sun Tzu2 i Sun Pi n3 by li nie tyl ko wni kli wy mi teo re ty ka mi sztu -
ki wo jen nej, któ rzy w swo ich trak ta tach rów nież roz pa try wa li
wy bra ne za gad nie nia z za kre su lo gi sty ki woj sko wej, ale przede
wszyst kim by li do wód ca mi, któ rzy osią gnę li zna czą ce suk ce sy
mi li tar ne. W woj nie mię dzy pań stwa mi Wu i Cz’u, Sun Tzu w kam -
pa nii, któ ra mia ła prze są dzić o lo sach woj ny, do prze miesz cze -
nia wojsk wy ko rzy stał na przy kład trans port wod ny śród lą do -
wy. Prze pra wił swo ją ar mię ło dzia mi na od le głość 300 km w gó rę
rze ki Hu ai, do miej sca, w któ rym zbli ża się ona do rze ki Han -
shui (506 r. p. n. e.). Kie dy dwie ar mie Cz’u usi ło wa ły za ata ko -
wać go kon cen trycz nie, wy co fał się w głąb lą du, gdzie wcią gnął
je w za sadz kę i roz bił do szczęt nie w bi twie pod Bai ju4.

Ar mia chiń ska

Pod sta wą ar mii po lo wej w okre sie pa no wa nia dy na stii Cz’in, Han
i w epo ce póź niej szej by ły związ ki tak tycz ne two rzo ne z od dzia -
łów pie cho ty, jaz dy, ry dwa nów bo jo wych i kusz ni ków. Trzo nem
sił zbroj nych po zo sta wa ła na dal, cięż ka, opan ce rzo na pie cho ta,
z tym, że z upły wem cza su, co raz więk szą ro lę od gry wa ła kon -
ni ca. Ry dwa ny stop nio wo tra cą ro lę bro ni sztur mo wej i w co raz
więk szym za kre sie za czy na ją peł nić funk cje gó ru ją cych nad po -
lem bi twy ru cho mych sta no wisk do wo dze nia, z któ rych star si ran -
gą do wód cy kie ro wa li wal ką swo ich od dzia łów.

Pod sta wo wym uzbro je niem więk szo ści żoł nie rzy, za rów no pie -
cho ty jak i jaz dy, by ła włócz nia o gro cie wy ko na nym z brą zu lub
że la za. Dłu gi na oko ło 90 cm miecz sta no wił broń po moc ni czą.
Wszy scy, po za lek ko zbroj ny mi har cow ni ka mi, no si li pan ce rze wy -
ko na ne z nie wiel kich pły tek me ta lo wych (naj czę ściej z brą zu), mo -
co wa nych za po mo cą ni tów do ka fta na z pi ko wa nej tka ni ny.

Waż ną ro lę w ar mii chiń skiej od gry wa li kusz ni cy, uzbro je ni w za -
awan so wa ne tech nicz nie ku sze – broń, któ rą Chiń czy cy za sto so -
wa li po wszech nie o ty siąc lat wcze śniej, niż świat za chod ni. Wszyst -
ko wska zu je, że to wła śnie ku sze prze są dzi ły o zwy cię stwie
Chiń czy ków w na po ły le gen dar nej bi twie z Rzy mia na mi, do ja -
kiej mia ło dojść w 36 r. p. n. e. w Sog dia nie.

W III w. p. n. e., Chiń czy cy wy na leź li proch, ale nie wy ko rzy -
sty wa li go do ce lów wo jen nych aż do XIV w. Szczy to wym osią -
gnię ciem sta ro żyt nej, chiń skiej sztu ki for ty fi ka cyj nej był Wiel ki
Mur, wznie sio ny wzdłuż pół noc nej gra ni cy pań stwa o dłu go ści po -
cząt ko wo oko ło 2 100 km, któ ry miał je chro nić przed in wa zją
No ma dów. Po roz bu do wie mu ru przez wład ców z na stęp nych dy -
na stii, je go dłu gość wzro sła aż do 6 000 km. 

Trans port i za opa trze nie
Roz bu do wa na i licz na5 ar mia by ła skom pli ko wa nym, lecz sku -

tecz nie dzia ła ją cym or ga nem, dzię ki spraw nie pra cu ją cym służ -
bom za opa trze nia i ob słu gi oraz roz wi nię tej in fra struk tu rze trans -
por to wej.

W ar mii chiń skiej uży wa no dwóch ro dza jów wo zów cią gnię -
tych przez ko nie lub wo ły. Na jed nym lek kim wo zie bo jo wym,
za przę gnię tym w 2 – 4 ko nie, je cha ło trzech cięż ko zbroj nych (ofi -
ce rów), któ rym to wa rzy szy ło 72 pie chu rów (z przo du i po bo -
kach). Przy jed nym wo zie cięż kim, trans por to wym (ba ga żo wym),
cią gnio nym przez 12 wo łów, znaj do wa ło się: 10 ku cha rzy i słu -
żą cych, 5 lu dzi dba ją cych o mun du ry, 5 ko niu szych zaj mu ją cych
się pa szą i 5 do za opa trze nia w drew no na opał i wo dę. Łącz nie
pod od dział li czył 100 żoł nie rzy, z te go 75 przy pa da ło na je den
lek ki wóz bo jo wy, a 25 – na je den wóz trans por to wy. Za tem sto -
su nek żoł nie rzy jed no stek za opa trze nia i ob słu gi do jed no stek
bo jo wych wy no sił 1: 3.

Dro gi, mo sty i ka na ły, któ re bu do wa no z my ślą o uła twie niu prze -
rzu tu wojsk, przy czy ni ły się za ra zem do znacz ne go roz wi nię cia
trans por tu zbóż i han dlu ni mi. Naj wię cej kło po tów w woj sku chiń -
skim przy spa rza ło za opa trze nie w żyw ność, gdyż po trze by by ły
du że, za so by miej sco we nie wiel kie, a moż li wo ści trans por tu za -
przę go we go ni skie. W ce lu uspraw nie nia za opa trze nia wojsk, spi -
chrze, ma ga zy ny i ar se na ły roz miesz czo no w sto li cy kra ju, na te -
ry to riach pół noc nych, sta le za gro żo nych na jaz da mi bar ba rzyń ców
oraz wzdłuż li nii ko mu ni ka cyj nych. Strze gły ich sil ne, sta łe gar -
ni zo ny. Uzna no bo wiem, że obiek ty te go ro dza ju bę dą pierw szym
ce lem ata ku w ra zie woj ny.

Pod su mo wa nie

Chiń czy cy po tra fi li rów nie do brze uży wać w wal ce od dzia łów
zdol nych do pro wa dze nia sa mo dziel nych dzia łań w spo sób zde -
cen tra li zo wa ny, jak i w ra zie po trze by łą czyć je w du że, zma so -
wa ne, ale wy raź nie roz człon ko wa ne we wnętrz nie ar mie6. Na uwa -
gę więc za słu gu je roz wią za nie pro ble mu cią głe go i ter mi no we go
za spo ko je nia po trzeb ma te ria ło wo – tech nicz nych du żych li czeb -
nie ar mii, po przez od po wied nią roz bu do wę in fra struk tu ry trans -
por tu (dro go we go i śród lą do we go) oraz wła ści wą lo ka li za cję skła -
dów, co po zwo li ło zna czą co skró cić ra mię do wo zu za opa trze nia
do wojsk.

Mi ro sław Skar żyń ski1

Chiń ski ry dwan w okre sie dy na stii Czou.
Źró dło: http://wiu dwing.blog spot.com/2008/09/chi na -an cient -war.html (do stęp 23.02.2011).

1 Dr hab. M. Skar żyń ski jest pra cow ni kiem Za kła du Or ga ni za cji i Za rzą dza nia Uni wer sy te tu Me dycz ne go im. Ka ro la Mar cin kow skie go w Po zna niu oraz In -
sty tu tu Za rzą dza nia Pań stwo wej Wyż szej Szko ły Za wo do wej im. Pre zy den ta Sta ni sła wa Woj cie chow skie go w Ka li szu (przyp. red.).
2 Zob. M. Skar żyń ski, Sun Tzu – roz wa ża nia o lo gi sty ce, „Lo gi sty ka” nr 3/2011, s. 84.
3 Zob. M. Skar żyń ski, Sun Pin – roz wa ża nia o lo gi sty ce, „Lo gi sty ka” nr 4/2011, s. 70.
4 R. E. Du puy, T. N. Du puy, Hi sto ria woj sko wo ści. Sta ro żyt ność -śre dnio wie cze, D. W. Bel lo na, O. W. Rytm, War sza wa 1999, s. 36-37.
5 Li czeb ność ar mii czyn nej w ma ją cych za pa no wa nia Szy Hu ang Ti ok. 12 mln lud no ści Chi nach do cho dzi ła do mi lio na. Na woj nę z Cz’u, wład ca ten wy -
ru szył na cze le 600 ty sięcz ne go woj ska.
6 R. E. Du puy, T. N. Du puy, Hi sto ria…, s. 37, 76-78; P. Gór ski, J. Pła czek, M. Skar żyń ski, M. Su łek, Woj na a go spo dar ka. Pro ble my, myśl, pro ces prze mian, Wyd.
AON, War sza wa 2008, s. 27; J. Si kor ski, Za rys hi sto rii woj sko wo ści po wszech nej do koń ca wie ku XIX, Wyd. MON, War sza wa 1975, s. 32-33; Sun Zi, Sztu ka wo -
jen na. Chiń ski trak tat o sku tecz nej tak ty ce i stra te gii w wal ce zbroj nej oraz w ży ciu i w in te re sach, Wyd. Vis -à-vis/Etiu da, Kra ków 2007, s. 29, 34; Sun Tzu, Sun Pin,
Sztu ka woj ny, Wyd. He lion, Gli wi ce 2004, s. 20.

Sztu ka wo jen na w sta ro żyt nych Chi nach – aspek ty lo gi stycz ne
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